tonce non seria enfamado aquel contra quien la diessen: e aun dezimos, que aquel que es fallado faziendo el furto (12), o alguno de los otros yerro que de suso diximos, o que lo otorgue el mismo en juyzio (13), o si por razon de algun yerro (14) que ouiesse fecho, le fuesse dada pena de feridas (15), o otra pena publica (16) es enfamado porende (17).

LEY V.—Irrogatur infamia sententia sequuta de prodicione, falsitate, adulterio, aut alio delicto condemnatis: et de furto, rapina, et injuria; et de dolo, quem intulit, transgens vel paciscens sine iudicis mandato, et efficitur infamis, quia videtur crimen confiteri paciscendo. Item condemnatus ex causa societatis, tutelæ, mandati, vel depositi, ratione doli in aliqua earum commissi; sententia tamen arbitri non infamat. Item qui cum furto repertus sit, aut in aliquo præmissorum delictorum, seu de eis in iudicio confessus, aut ob delictum corporaliter punitus, infamatur. Hoc dicit.

(1) *Judgadores ordinarios*. Sententia ergo à judice incompetenti lata, licet esset Imperator vel Rex, non infamaret, ut hic, et in l. 1. in princ. et ibi notat Bald. et Ang. et Paul. de Cast. D. eod.

(2) *De falsedad*. Damnatus per sententiam ex quocumque crimine publico est infamis, ut hic, et in dict. l. 1. §. *qui iudicio*, non ergo committens crimen publicum, est infamis ipso jure, sed sequuta sententia: dicit tamen Angelus in dict. §. *qui iudicio*, quod etiam non sequuta sententia erit infamis infamia facti; quod nota ad l. 2. suprâ, eod. et vide, quod dixi suprâ l. proximi. in gloss. fin. ad fin. et fortè procedet dictum Angeli, quando ex tali crimine esset infamatus publicè, juxta id, quod habetur in dict. l. 2. et in cap. *fin. de tempor. ordin.* et quæ notat Abb. in cap. *dudum*, et 2. col. 6. et 7. *de elect.* An verò damnatus ex inquisitione sit infamis? Vide per Bart. et Joan. de Imol. in l. *infamem*, D. *de public. judic.* Gloss. et Bart. et Alberic. in l. 3. §. *præterea*, D. *de suspect. tutor.* et per Angelum in dict. §. *qui in iudicio*, et per Angelum Aret. in treta. *maleficior.* in parte *dictum Sempronium in 300. libras.*

(3) *Otro yerro*. Si intelligas de crimine publico, planum est; si de crimine privato, procedet in quatuor casibus, furti scilicet, vi honorum raptorum, injuriarum, et de dolo, dummodo sit condemnatus suo nomine, ut in dict. l. 1. D. eod. et infra ista l.

(4) *Seria*. Et condemnatus ex istis privatis criminibus notatur infamia, et infamabitur ex sententia, licet in veritate delictum non commiserit, Glos. in dict. l. *quando*, et in l. *non poterit*, D. *de furtis*, et in l. fin. D. *de public. judic.* et idem dicit, si damnetur, vel transgat super crimine sepulchri violati, vel expilatæ hæreditatis, vel actione in factum, ex eo quod missa est in possessionem per calumniam nomine ventris, l. 2. D. *de sepulchr. violat.* l. *notatur*, D. *de infam.* et l. *si te expilasse*, C. eod. et adde l. *in actionibus*, D. eod.

(5) *Dandol algo*. Adde l. *furti*, §. *pactus*, D. eod. quia præsumitur, quod id facit ex conscientia delicti.

(6) *Sin mandado del Judgador*. Concordat cum l. *furti*, §. 3. vers. *qui jussu*, D. eod. præsumitur enim honestum, quod iudicis auctoritate fit, ut ibi notat Baldus. Limitat tamen hoc Albericus post Jacob. de Rave. et Rain. in dict. §. *qui jussu*, et intelligit, quando esset dubius eventus sententiæ, seu maleficium erat dubium; unde propter jussum iudicis non videtur confiteri, sed potius iudicis jussui obedire: secus, si erat jam convictus de crimine, quia tunc videtur potius in fraudem fuisse factum jussum, ut evitetur infamia. Limitat etiam, et intelligit Paul. de Cast. ibi, quando ipse contradixit in dando pecuniam, quia tunc non videtur sponte dedisse. Si verò non contradixit, non videtur prodesse jussus iudicis, quasi videatur spontè potius, quam coactè dedisse argumento l. *ait Prætor*, §. 2. vers. *permittitur*, D. *de minor.* quæ limitatio mihi non est sine scrupulo, cum neque lex ista, neque dictus versus *qui jussu*, exigant talem coactionem, et solum ponderant jussum iudicis, ut ex hoc, quod fit, reputetur honestum; et interveniente iudicis auctoritate potius videatur dedisse causa redimendæ vexationis, quam metu criminis, ita quod talis auctoritas seu jussus non in fraudem procuretur, argumento l. *et qui data opera*, D. *ex quibus caus. major.*

(7) *Otorga*. Concordat cum l. *quoniam*, D. eod. Et quid si dedit causa redimendæ vexationis, vide Gloss. in l. *Athletas*, §. *fin.* D. eod.

(8) *Dezimos*. Concordat cum l. 1. §. *qui pro socio*, et l. *furti*, §. *mandati*, D. eod.

(9) *En guarda*. Quid si per commodatum? Albericus post Guiliel. in dict. §. *mandati*, concludit, quod condemnatus actione commodati non efficiatur infamis, eo quod non sit major, neque tanta ratio in commodato, quæ in deposito, quia cum depono penes te, merè sequor fidem tuam, l. 1. in princ. D. *depositi*, et si non restituis, fides ad perfidiam deducitur, l. penult. C. *depositi*: in commodato non sic, quia non commodo propter fidem obligandam principaliter, sed ut tibi serviam, seu tui gratia, quia indiges re commodata; unde magis est ingratitude ex tui parte, quam perfidia; vide ibi latius per Albericum et Angelum, qui idem tenent.

(10) *Engaño*. Approbat opinionem Gloss. in dict. l. 1. et in dict. l. *furti*, §. *mandati*, quæ idem dicebat per textum in §. fin. dict. l. *furti*, et fuit opinio Azon. C. eod. in summa, col. antepenult.

(11) *De auenencia*. Concordat cum l. *quid ergo*, §. *ex compromisso*, D. eod. et procedit, etiamsi actum sit in compromisso, quod sententia arbitri vel arbitratoris mandetur executioni si sententia arbitri infamet, secundum Albericum post Guid. de Suza ibi. Procedit etiam, et si compromissum est sine pœna, et emologatum taciturnitate decem dierum, secundum eundem Albericum post Marin. Silla. Sed an hodie stante dispositione li. regui, quod sententia arbitri vel arbitratoris mandetur executioni, si sententia arbitri infamabit? Bart. voluit quod sic, in dict. §. *ex compromisso*, quem simpliciter refert, et sequitur Paulus de Cast. ibi. Contrarium tamen non facies mentionem de Bartolo tenet Abb. in cap. *irrefragabili*, §. 1. col. 2. vers. *quid si statuto, de offic. Ordin.* movetur per textum in dict. §. *ex compromisso*, cum dicit, quod non per omnia dicitur arbitri sententia est; et licet ex forma statuti habeat executionem, non tamen ex hoc facit illud esse sententiam, non enim dicit sibi jurisdictionem, quia non probat hoc esse, quod ab hoc contigit abesse; cap. 2. *de translat. Prælat.* l. *neque natales*, C. *de probat.* sed dictum arbitri potest habere executionem absque eo, quod sit vera sententia, vel absque eo, quod habeat jurisdictionem, veluti per expressam vel tacitam approbationem partium; ergo statutum dando executionem arbitrio, non per hoc dat jurisdictionem arbitrio, vel facit dictum arbitri meram sententiam. Item quia tale statutum debet restringi, quantum potest, et satis est, quod aliquod operetur, in executione videlicet, non in aliis effectibus: et satis mihi placet dictum Abbatis.

(12) *Faziendo el furto*. Habes hic deprehensum in crimine, ex quo condemnatus esset, infamia notari, contra quod videtur, quod notat Glossa, et Bald. in l. *palam*, §. *quæ in adulterio*, D. *de ritu nuptiar.* et dixi suprâ eod. in l. 3. in gloss. 1. quod hoc sit speciale in deprehensione in adulterio, et non procedet in deprehensione in aliis criminibus etiam publicis. Præterea cum ista lex exigat sententiam, ut quæ damnatus de furto vel aliis criminibus hic expressis, infametur, non videtur, quod sit de ejus mente, quod sola deprehensio sufficiat, sed quod debeat intelligi, quando ultra deprehensionem ictus fustium vel alia pœna publica fuit punitus, licet sententia non detur: sic enim intelligitur per Doctores de jure communi loquentes circa intellectum l. *istum fustium*, D. eod. et ponit Azon. C. eod. in summa, hæc verba: Ex genere autem pœnæ, id est, propter impositionem pœnæ, et causam præcedentem dico irrogari infamiam, si tale delictum commiserit quis, quo damnatus vel confessus in iudicio, vel pactus pecunia, infamis fieret; nam ibidem, etsi non damnetur, vel pecunia paciscatur, vel confiteatur, si extra ordinem, eo tanquam fure ad præfectum ducto, quia deprehensus dicebatur in furto vel simili delicto pœna imponatur, fiet infamis, D. eod. l. *ictus*; hæc sunt verba Azon. Glossa 1. in dict. l. *ictus*, dicit, pone casum in fure ducto ad Prætozem, qui fuit jussus verberari absque causæ cognitione, et sine sententiæ diffinitivæ prolatione, quia deprehensus erat in facinore ab Officialibus, etc. Et tenet Angelus et ibi notat ex glossa, quod deprehensus in furto potest fustigari sine prolatione sententiæ; et subdit, et ideo videtis hodie servari, quod inventi ad furandum uvas per Officialia locorum, absque interlocutoria vel diffinitiva ducantur cum visis ad collum per civitatem. Hoc idem videtur de mente Innoc. in cap. *super his, de pœnis*, cum dicit, nam etsi non damnetur, vel confiteatur in iudicio, vel paciscatur, si tamen captus est in facinore ab officio super tali crimine, quod infamat per sententiam vel confessionem, puta furtum, et sequatur ictus fustium, fit infamis, D. *de his qui notant infam.* l. *ictus*, vel dic, quod cum commo- rium habeat vim sententiæ, ut in l. *emptorem*, D. *de action. empt.*

et tradit Speculat. tit. *de notor. crimine*: item et vim confessionis, quia notoriè delinquere plus est, quam confiteri reatum, ut tradit Bald. in l. *executores*, col. pen. C. *de execut. rei jud.* et quando crimen est notorium, proceditur ad executionem pœnæ, prætermisso omni ordine iudiciario, prout voluit Gloss. in dict. l. *ictus fustium*, ubi Angelus dicit, quòd ideo mos inolevit hodie, quòd rectores immediatè absque aliquo processu faciunt decapitari, et suspendi, et membra mutilari de facto malefactoribus notoriis, quibus secundum eum ita pœnas imponi subito expedit reipublicæ, l. *Provinciarum*, C. *de feriis*; nil mirum ergo, si ex tali deprehensione, ex qua crimen reddatur notorium, ista lex velit deprehensum infamari, etsi de facto non sit punitus ictu fustium, vel alia pœna: et secundum istum intellectum non indiget aliqua suppletionem, imò est lex singularis in hac declaratione. Et ad id, quòd dixi de l. *palam*, §. *quæ in adulterio*, potest dici, vel quòd opinio Glossæ et Baldi ibi posita, reprobetur per istam legem, vel quòd illud procedat, quando deprehensio non fuit talis, quæ redderet factum notorium: nam si talis esset in quocumque crimine famoso, procederet dispositio dicti §. *quæ in adulterio*. Cogita tu tamen, cum habueris mox otium.

(13) *Enjujzio*. Approbat opinionem Azon. C. eodem in summa, col. pen. et Glossæ l. in dict. l. *ictus fustium*. Habes ergo, quòd confessus in iudicio crimen, ex quo damnatus efficeretur infamis, incurrit infamiam; quòd et voluit Glosa in cap. *at si Clerici*. in princ. *de iudic.* Bartolus tamen in l. *infamem*, D. *de public. iudic.* et in dict. l. *ictus fustium*, quem sequitur ibi Angel. et Paul. de Cast. et Abb. in cap. *at si Clerici*, in princ. col. 11. *de iudic.* aliter dicit; imò quòd regulariter confessus in iudicio, non efficitur infamis ante sententiam, quia edictum Prætoris requirere videtur sententiam, dict. l. 1. D. eod. sed in causa criminali confessus non habetur pro condemnato, l. *si confessus*, D. *de custod. reor.* in causa verò civili confessus habetur pro condemnato, l. 1. D. *de confes.* et C. eod. l. 1. et isto casu dicit, posse salvari opinionem Glossæ, in dict. l. *ictus*: et cum dicit Bartoli videntur ibi transire Doctores, et transit Abb. in dict. cap. *at si Clerici* in princ. col. 11. *de iudic.* Tene menti istam legem Partitarum, quæ approbat opinionem Azon. et dictæ Glossæ, quam etiam tenet Glossa in l. penult. in gloss. 2. C. *de interdicto matrim.* et in l. *sed et si possessori*, §. *sed cum de hæreditate*, D. *de iurejurand.* et vult Innoc. in cap. *super his, de penis*. Cardinal. in dict. cap. *at si Clerici*, col. penult. vers. 7. *quæro*: est ergo tenendum indistinctè, quòd talis confessio, sive agatur civiliter, sive criminaliter, irroget infamiam; quia si pactus pecunia, ex quo videtur tacitè confiteri, est infamis, ut supra ead. l. et l. *quoniam*, D. eod. à fortiori, qui expressè in iudicio confitetur, quia propter quòd unumquodque tale, et illud magis, authent. *multò magis*, C. *de sacros. eccles.* et intellige de confessione vera, secus esset in ficta, ut tradit Bartolus in dict. l. *ictus*, circa fin. et Abb. in dict. cap. *at si Clerici*, ubi et Decius, col. 13. ubi hoc limitat, et intelligit in confessione ficta ratione contumaciæ, quæ in hoc facto consistit; secus in confessione ficta, quæ insurgit ex facto reprobato, ut notat Baldus per illum textum in l. *si tutor*, C. *de interdicto matrim.* vers. *modo est dubium*.

(14) *Algun yerro*. Intelligit, ex quo, si quis damnatus esset, infamiam incurreret, ut in l. *ictus fustium*, D. eod. et l. *fastibus*, C. eod. de quibus ista sumpta est, secus si ex alia causa fustigaretur, puta, quia ludebat ad azardem, quia ista non est causa famosa, ut dicit Baldus in dict. l. *ictus* circa fin.